
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 290 DEL 11/02/2026

OGGETTO: COMPARTO 5 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL COMPARTO 5. FONDI 
MIT 2025 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 140.000,00. RIMODULAZIONE 
QUADRO ECONOMICO SENZA AUMENTO DI SPESA.   

CIG: B7E125D74F 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con Determina Dirigenziale n. 1119 del 03/06/2025 è stato approvato, il progetto di fattibilità tecnica economica 
dell’intervento denominato “COMPARTO 5 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL COMPARTO 5. FONDI 
MIT 2025”;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 1194 del 9/06/2025 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
denominato “COMPARTO 5 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL COMPARTO 5. FONDI MIT 2025” per 
un importo complessivo di € 140.000,00 ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 105.182,20

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.323,23

  Importo netto lavori € 108.505,43

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 23.871,19

b.2) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.3) Incentivo funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n° 36/2023) € 2.170,11

b.4)
Imprevisti Iva inclusa (5% di A),
oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a fattura 
comprensivi di spese generali e IVA

€ 5.418,27

B) Totale somme a disposizione € 31.494,57

TOTALE GENERALE (A+B) € 140.000,00

e richiesto la prenotazione dell’impegno per  la somma di €140.000,00 sul capitolo di spesa 7518.3;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 1563 del 21/07/2025 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 
previsti nel precitato progetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n° 36/2023, mediante trattativa 



2

diretta sulla piattaforma https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di 
legge, nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 1812 del 3/9/2025 è stata affidata l’esecuzione dei lavori alla ditta EDIL 
LOMBARDI STRADE (P.IVA 01281260628), con sede Via Fontana, 14 Campoli del Monte Taburno (BN) 
82030, per l’importo netto di €. 89.572,63, oltre IVA al 22% per € 19.705,98, per complessivi € 109.278,61 
derivante dal seguente quadro economico di spesa rimodulato :

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) €        105.182,20

a.2) Ribasso offerto del 18,00% €          18.932,80

a.3) Restano €          86.249,40

a.4) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.323,23

Sommano € 89.572,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) –imprevisti e/o lavori supplementari da pagarsi a fattura (max 5% di A) 
comprensivi di iva al 22%

€     5. 250,00

b.2)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, , 
spese interne amministrazione (eventuale iva compresa)

€    1.  000,00 

b.3)- lavori aggiuntivi e/o oneri di discarica da pagarsi a fattura (iva al 22% 
compresa)max 5% di A

€ 5.250,00

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato special d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo static 
ed altri eventuali collaudi specialistici comprensivi di IVA

€ 3.000,00

b.5)- Art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) €      2.170,11

b.6)- ANAC €           35,00

b.7)- IVA (22% di A ) € 19.705,98

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7) €          36.411,09

Economie €    14.016,28

TOTALE IMPORTO PROGETTO €        140.000,00

CONSIDERATO CHE:

 Durante l’esecuzione dei lavori sono stati eseguiti lavorazioni al di fuori del progetto originario legati 
alla necessità di garantire manutenzione improrogabile alle strade provinciali del Comparto 5, si è 
deciso di riconoscere all’impresa il corrispettivo mediante contabilità e fatturazione separata;  

 Si è provveduto all’elaborazione da parte del RUP di un nuovo quadro economico di spesa variato 
limitatamente alle voci delle somme a disposizione e comunque senza alcuna variazione della spesa 
complessiva avente il seguente schema riepilogativo:

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) €        105.182,20



3

a.2) Ribasso offerto del 18,00% €          18.932,80

a.3) Restano €          86.249,40

a.4) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.323,23

Sommano € 89.572,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) –lavori da pagarsi a fattura comprensivi di iva al 22% €   10. 500,00

b.2)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, , 
spese interne amministrazione (eventuale iva compresa)

€    1.  000,00 

b.3)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato special d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo static 
ed altri eventuali collaudi specialistici comprensivi di IVA

€ 3.000,00

b.4)- Art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) €      2.170,11

b.5)- ANAC €           35,00

b.6)- IVA (22% di A ) € 19.705,98

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6) €          36.411,09

Economie €    14.016,28

TOTALE IMPORTO PROGETTO €        140.000,00

TENUTO CONTO CHE:

 l’Ing. Luca De Cicco funzionario tecnico del Servizio Viabilità Infrastrutture e Gestione del 
reticolo Idrografico e responsabile del comparto 5 Vitulanese-Caudino è il RUP e Direttore dei 
lavori dell’intervento;

RITENUTO  pertanto dover procedere all’approvazione del nuovo quadro economico di spesa 
rimodulato

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025  “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 

definitiva”;
 n. 22 del 14/04/2025 “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli art. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”



4

 N.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma;

 n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 ai sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025-2027;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1369 del 30/06/2025 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo 
Idrografico;

 l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. il quale stabilisce che gli Enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 24-12-202025, articolo unico, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è 
differito al 28-02-2026;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita “se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria.Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato”

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo

1) di approvare il seguente quadro economico di spesa rivisto e rimodulato limitatamente alle voci delle 
somme a disposizione senza variazione di spesa complessiva:



5

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) €      105.182,20

a.2) Ribasso offerto del 18,00% €          18.932,80

a.3) Restano €          86.249,40

a.4) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.323,23

Sommano € 89.572,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) – lavori da pagarsi a fattura comprensivi di iva al 22% €   10. 500,00

b.2)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, , 
spese interne amministrazione (eventuale iva compresa)

€    1.  000,00 

b.3)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato special d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo static 
ed altri eventuali collaudi specialistici comprensivi di IVA

€ 3.000,00

b.4)- Art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) €      2.170,11

b.5)- ANAC €           35,00

b.6)- IVA (22% di A ) € 19.705,98

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6) €          36.411,09

Economie €    14.016,28

TOTALE IMPORTO PROGETTO €        140.000,00

2) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Luca De Cicco)

Il RUP
f.to (DE CICCO LUCA)



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


